El a părăsit această
lume după o viaţă de dăruire, în care a căutat să ridice învăţământul şi cultura la nivelul
care să permită afirmarea intelectuală a poporului român, în contextul complexelor
prefaceri din perioada interbelică europeană.

78 Mihai Onofrei (4/16 iulie 1896, Boteşti,jud. Vaslui - 7 noiembrie 1980, Bucureşti),
studii de artă plastică la Iaşi, specializare la Roma, Neapole, Paris, participant cu lucrări la
expoziţii din ţară şi străinătate, multe fiind integrate în patrimoniul unor prestigioase instituţii
muzeale.